
 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

      

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Gianni Bonelli 

(nominato con D.G.R. n. 35 – 1363 del 27 Aprile 2015) 

L’anno 2016, il giorno 29 del mese di Dicembre, presso l’Azienda 
Sanitaria Locale BI con sede legale in Ponderano (BI) – Via dei Ponderanesi 
n. 2 

 

      

 

 

ha assunto la seguente deliberazione: 

   

  

DELIBERAZIONE n. 500 del 29/12/2016  

 
 

OGGETTO: ATTUAZIONE ATTO AZIENDALE 2015 - CONFERMA S.S.D. 
EMERGENZE PSICHIATRICHE  E SPDC AFFERENTE AL DIPARTIMENTO 
INTERAZIENDALE STRUTTURALE DI SALUTE MENTALE: CONFERMA 
INCARICO DI RESPONSABILITÀ, SPAZI E PERSONALE ED 
ASSEGNAZIONE FUNZIONI. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 Deliberazione n. 500 del 29/12/2016 
 

 

 

Pag. 1 di 3 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE ATTO AZIENDALE 2015 - CONFERMA S.S.D. EMERGENZE 
PSICHIATRICHE  E SPDC AFFERENTE AL DIPARTIMENTO 
INTERAZIENDALE STRUTTURALE DI SALUTE MENTALE: CONFERMA 
INCARICO DI RESPONSABILITÀ, SPAZI E PERSONALE ED 
ASSEGNAZIONE FUNZIONI. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Su propria iniziativa istruttoria inserita alla proposta n. 590 della S.C. PERSONALE; 

PREMESSO: 

- che con deliberazione del Direttore Generale n. 514 del 18 settembre 2015 è stato approvato 
l’Atto Aziendale 2015, e relativi allegati, adeguati, con successivo atto deliberativo n. 567 del 
29 ottobre 2015, alle prescrizioni regionali di cui all’allegato 1 della D.G.R. n. 41-2295 del 
19.10.2015; 

- che con D.G.R. n. 53-2487 del 23.11.2015 ad oggetto: “AA.SS.RR. - Procedimento regionale 
di verifica degli Atti Aziendali - Art. 3 D.Lgs. n. 502/1992 s.m.i. - D.C.R. n. 167-14087 del 
3.04.2012 - D.G.R. n. 42-1921 del 27.07.2015 - Presa d’atto adeguamento alle prescrizioni 
regionali e recepimento definitivo ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 del 3.04.2012, all. A, 
par. 5.1.” è stato approvato definitivamente il nuovo Atto Aziendale dell’A.S.L. BI; 

- che con atto deliberativo n. 590 in data 11 dicembre 2015, in attuazione di quanto previsto 
dal nuovo Atto Aziendale, è stato attivato il Dipartimento Interaziendale Strutturale di Salute 
Mentale; 

- che il nuovo Atto Aziendale prevede, quale S.S.D. afferente al Dipartimento Interaziendale 
Strutturale di Salute Mentale, la Struttura Semplice Dipartimentale Emergenze Psichiatriche 
e SPDC alla quale, nel Piano di Organizzazione, allegato all’Atto Aziendale medesimo, sono 
attribuite le seguenti funzioni: 

 Concorre al raggiungimento degli obiettivi del Direttore Generale. 

 Gestisce le risorse ad essa assegnate. 

 Opera nell'ambito e nel rispetto degli obiettivi e del budget ad essa assegnati dai Direttori 
del Dipartimento Interaziendale Strutturale di Salute Mentale e dell’Area Territoriale per le 
rispettive competenze. 

 Partecipa alla definizione e all’attuazione del piano strategico dipartimentale con 
particolare attenzione al tema dell’urgenza e dell’acuzie. 

 Mette a disposizione di competenze e professionalità specifiche dei propri operatori 
finalizzata alla realizzazione di tale piano strategico. 

 Ha la responsabilità complessiva delle funzioni ospedaliere di ricovero ordinario e di day 
hospital. 

 Promuove su tutto l’ambito dipartimentale interaziendale progetti e politiche per la 
prevenzione del rischio suicidario. 

DATO ATTO che la suddetta struttura semplice dipartimentale è una struttura già esistente, ma 
in una diversa collocazione, nella precedente organizzazione quale Struttura Operativa 



 

 

 

 

 

 

 

 Deliberazione n. 500 del 29/12/2016 
 

 

 

Pag. 2 di 3 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

Semplice Dipartimentale Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC) e confermata nella 
nuova con la denominazione Struttura Semplice Dipartimentale Emergenze Psichiatriche e 
SPDC afferente al Dipartimento Interaziendale Strutturale di Salute Mentale dell’Area 
Territoriale; 

RITENUTO di confermare, nella nuova collocazione, con effetto dal 31 dicembre 2016, la 
Struttura Operativa Semplice Dipartimentale Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC) con 
la denominazione Struttura Semplice Dipartimentale Emergenze Psichiatriche e SPDC, 
afferente al Dipartimento Interaziendale Strutturale di Salute Mentale dell’Area Territoriale, 
attribuendo alla stessa le funzioni sopra elencate; 

PRECISATO che alla Struttura Semplice Dipartimentale Emergenze Psichiatriche e SPDC 
vengono confermati il personale e gli spazi già in dotazione alla S.O.S.D. Servizio Psichiatrico 
Diagnosi e Cura (SPDC); 

VISTO il Regolamento aziendale per l’individuazione preventiva dei criteri e delle modalità di 
conferimento degli incarichi per tutte le posizioni dirigenziali dell’ASL BI adottato con 
deliberazione n. 591 dell’11.12.2015 che all’art. 3, secondo capoverso, prevede che i Direttori o 
i Dirigenti Responsabili il cui incarico sia scaduto o prorogato sino all’attuazione dell’Atto 
Aziendale 2015, in caso di esito positivo della valutazione, potranno essere confermati nel 
proprio incarico con eventuali integrazioni o modifiche del contratto in seguito all’applicazione 
del nuovo Atto Aziendale; la decorrenza dell’incarico coinciderà con quella della scadenza del 
precedente incarico. La durata dell’incarico può essere inferiore se coincide con il 
conseguimento del limite di età per il collocamento a riposo dell’interessato; 

DATO ATTO: 

 che il contratto D/1550, sottoscritto dalla Dr.ssa Elena HAFELE in data 6 novembre 2013 per 
la conferma nell’incarico di Responsabile della Struttura Operativa Semplice Dipartimentale 
Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC) prevedeva che l’incarico in questione 
decorresse dal 15.10.2013 sino al 14.10.2016; 

 che le attività di cui al suddetto incarico di responsabilità sono state e saranno garantite dalla 
Dr.ssa Elena HAFELE in regime di prorogatio sino al 30 dicembre 2016 giorno antecedente 
alla data di decorrenza della disattivazione della S.O.S.D. Servizio Psichiatrico Diagnosi e 
Cura (SPDC); 

CONSIDERATO che dall’accertamento delle competenze professionali dimostrate dalla Dr.ssa 
Elena HAFELE nell’ambito dell’incarico di Responsabile della Struttura Operativa Semplice 
Dipartimentale Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC) si evince una valutazione positiva 
delle attività svolte e consequenzialmente il raggiungimento degli obiettivi già assegnati; 

RITENUTO, pertanto, di confermare la Dr.ssa Elena HAFELE nell’incarico di Responsabile 
della Struttura Semplice Dipartimentale Emergenze Psichiatriche e SPDC - già S.O.S.D. 
Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC) - provvedendo ad adeguare il nuovo contratto 
all’Atto Aziendale 2015, e relativi allegati, con decorrenza dal 31 dicembre 2016 e prevedendo, 
quale data di scadenza, il 14 ottobre 2019; 

PRESO ATTO dell’assenza del Direttore Amministrativo, Avv. Diego POGGIO, e del Direttore 
Sanitario, Dr. Angelo PENNA; 



 

 

 

 

 

 

 

 Deliberazione n. 500 del 29/12/2016 
 

 

 

Pag. 3 di 3 
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

D E L I B E R A:  

per quanto in premessa indicato e qui da intendersi integralmente richiamato: 

1) DI CONFERMARE, nella nuova collocazione, a far tempo dal 31 dicembre 2016, la Struttura 
Operativa Semplice Dipartimentale Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC) con la 
denominazione Struttura Semplice Dipartimentale Emergenze Psichiatriche e SPDC, 
aggregata al Dipartimento Interaziendale Strutturale di Salute Mentale dell’Area Territoriale, 
alla quale sono attribuite le funzioni previste nel Piano di Organizzazione, allegato all’Atto 
Aziendale 2015, di cui all’atto deliberativo n. 567 del 29 ottobre 2015, ed in premessa 
riportate; 

2) DI DARE ATTO: 

 che il contratto D/1550, sottoscritto dalla Dr.ssa Elena HAFELE in data 6 novembre 2013 
per la conferma nell’incarico di Responsabile della Struttura Operativa Semplice 
Dipartimentale Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC) prevedeva che l’incarico in 
questione decorresse dal 15.10.2013 sino al 14.10.2016; 

 che le attività di cui al suddetto incarico di responsabilità sono state e saranno garantite 
dalla Dr.ssa Elena HAFELE in regime di prorogatio sino al 30 dicembre 2016 giorno 
antecedente alla data di decorrenza della disattivazione della S.O.S.D. Servizio 
Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC); 

3) DI CONFERMARE la Dr.ssa Elena HAFELE nell’incarico di Responsabile della Struttura 
Semplice Dipartimentale Emergenze Psichiatriche e SPDC, aggregata al Dipartimento 
Interaziendale Strutturale di Salute Mentale dell’Area Territoriale, già S.O.S.D. Servizio 
Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC), con decorrenza dal 31 dicembre 2016 sino al 14 
ottobre 2019 provvedendo ad adeguare il nuovo contratto all’Atto Aziendale 2015 e relativi 
allegati; 

4) DI RICONOSCERE alla Dr.ssa Elena HAFELE, con decorrenza dal 15.06.2016, quale valore 
della retribuzione di posizione, l’importo di Euro 23.600,00, comprensivo della tredicesima 
mensilità, in ragione d'anno, così come previsto dal verbale di concertazione sottoscritto il 
15.6.2016 e recepito con deliberazione n. 403 del 19 ottobre 2016;  

5) DI DEMANDARE al contratto individuale di lavoro, dove saranno formalizzati i contenuti 
dell’incarico, la disciplina del rapporto di lavoro; 

6) DI CONFERMARE alla Struttura Semplice Dipartimentale Emergenze Psichiatriche e SPDC, 
con decorrenza dal 31 dicembre 2016, il personale e gli spazi già in dotazione alla Struttura 
Operativa Semplice Dipartimentale Servizio Psichiatrico Diagnosi e Cura (SPDC); 

7) DI DARE MANDATO alla S.C. Personale di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Altresì 

D E L I B E R A: 

di autorizzare e dichiarare l'immediata esecutività della presente deliberazione, prevista dall'art. 
3 della L.R. n. 31 del 30.6.1992, sussistendo la condizione di cui all'art. 134 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.8.2000. 



 

 

 

 

 

 

 
  
 

 

 

  
 
Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

DELIBERAZIONE N. 500 del 29/12/2016  

 

 

 

 

Per approvazione 

IL DIRETTORE GENERALE 

      

Dr. Gianni Bonelli 

 


	Titolo
	Funzioni
	numdelib
	datadelib
	Funzionifine

